Ofício nº. 0395/2025

PAA n° 0278.0000373/2022

Guarujá, 17 de fevereiro de 2025.

Ao Ministério Público do Estado de São Paulo

Ao Exmo. Dr. Osmair Chamma Júnior, Promotor de Justiça

Ref.: Problemas persistentes no saneamento básico e necessidade de

redimensionamento da rede de esgoto no Guarujá - PAA n° 0278.0000373/2022

A AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva, entidade sem fins lucrativos que

representa a sociedade civil do Guarujá e da Baixada Santista, vem, respeitosamente,

atualizar Vossa Excelência acerca da crise de saneamento em nossa região, com

ênfase nos problemas de vazamentos e na infraestrutura inadequada da rede de

esgoto e solicitar, vossa intervenção para que as informações quanto as operações

“Caça-Esgoto” sejam fornecidas e divulgadas à população.

Informamos que, apesar das solicitações enviadas à Companhia de

Saneamento Básico do Estado de São Paulo (SABESP) por meio do Ofício nº 0360/2025,

datado de 07 de janeiro de 2025, e reiteradas pelo Ofício nº 0372/2025, de 21 de

janeiro de 2025, as respostas recebidas em 22 de janeiro de 2025 foram evasivas,

especialmente no que diz respeito às informações sobre as operações de "Caça-

Esgoto". Enviamos novo ofício, o nº 375/2025, em 23 de fevereiro de 2025, solicitando

novos esclarecimentos, mas, até o momento, não obtivemos resposta.

A resposta recebida, de caráter evasivo, genérico e tecnicamente insuficiente,

conforme o Ofício OXMG-055/2025 encaminhado pela SABESP, ignora a gravidade da

situação enfrentada por moradores e visitantes, que continuam expostos a sérios riscos

à saúde pública, em decorrência dos serviços inadequados prestados pela SABESP no

que tange à coleta e tratamento de esgoto. A ausência de soluções imediatas para

os vazamentos de esgoto, somada à falta de transparência quanto à "Operação

Esgoto", demonstra insensibilidade institucional diante de uma crise sanitária que afeta

diretamente a vida de milhares de pessoas.

É lamentável, que enquanto aguardamos respostas concretas, a SABESP

promove campanhas como "Seja Fiscal de Praia", transferindo a responsabilidade pela

fiscalização sanitária para a população, ao mesmo tempo em que se omite de

fornecer os esclarecimentos necessários sobre as ações que lhe competem.

É importante ressaltar que as operações da SABESP são fundamentais para o

combate a despejos irregulares e para a preservação da qualidade ambiental no

município. No entanto, o que foi encaminhado até o momento foram respostas

genéricas, sem atender às informações solicitadas.

Diante disso, solicitamos o auxílio do Ministério Público do Estado de São Paulo

para garantir que a SABESP realize o levantamento e disponibilize as seguintes

informações:

1. Detalhamento do cronograma de inspeções e operações planejadas para

o ano corrente, incluindo prazos e metas;

2. Relatório sobre a eficácia das operações realizadas até o momento, com

destaque para o número de imóveis inspecionados, irregularidades

identificadas e sanadas;

3. Informações sobre possíveis ações educativas ou campanhas de

conscientização ambiental destinadas à população local e turistas,

relacionadas ao correto descarte de esgoto.

4. Adotar medidas cabíveis para assegurar que a SABESP cumpra

integralmente suas responsabilidades, promovendo soluções efetivas para

os problemas de saneamento no município de Guarujá.

Agradecemos pela atenção e contamos com o apoio indispensável deste

órgão na busca pela efetivação do direito ao saneamento básico e à qualidade

ambiental.

Permanecemos à disposição para esclarecimentos adicionais e para colaborar

no que for necessário.

Com os melhores cumprimentos, subscrevemo-nos atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva

Anexos:

- Ofício Água Viva 394/2025, encaminhado em 17/02/2025

- Ofício Água Viva 375/2025, encaminhado em 23/01/2025

- Resposta Sabesp, 22/01/2025

- Oficio Água Viva 372/2025, encaminhado em 22/01/2025

- Oficio Água Viva 360/2025, encaminhado em 07/01/202

- Sabesp - NOTA TÉCNICA/INFORMATIVA Nº 012/2024 – RSSG2